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1.- MOVIMIENTO DE MERCANCIAS

1.1- MERCANCIAS COMERCIALIZADAS DURANTE EL AÑO 2.014

ANUAL MENSUAL DIARIO
250 media promedio

FRUTAS 56.282.935 4.690.245 225.132
HORTALIZAS 51.345.580 4.278.798 205.382
PATATAS 14.936.240 1.244.687 59.745

TOTALES 122.564.755 10.213.730 490.259

46%

42%

12%

COMERCIALIZACION DE PRODUCTOS 
HORTOFRUTICOLAS

FRUTAS HORTALIZAS PATATAS
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1.2.- VOLUMENES DE FRUTAS Y HORTALIZAS COMERCIALIZADOS EN EL AÑO 2.014

2.014 2.013 DIFERENCIAS

M E S E S Kilogramos Kilogramos Kilogramos %

Enero 12.289.210 13.536.220 -1.247.010 -9,21 
Febrero 9.474.140 11.763.195 -2.289.055 -19,46 
Marzo 12.227.810 12.135.585 92.225 0,76
Abril 11.271.370 13.550.795 -2.279.425 -16,82 
Mayo 11.585.610 15.369.695 -3.784.085 -24,62 
Junio 9.273.600 15.146.230 -5.872.630 -38,77 
Julio 10.931.945 11.850.650 -918.705 -7,75 
Agosto 7.708.145 9.152.850 -1.444.705 -15,78 
Septiembre 8.954.110 10.530.610 -1.576.500 -14,97 
Octubre 11.206.500 11.500.350 -293.850 -2,56 
Noviembre 8.468.190 10.325.390 -1.857.200 -17,99 
Diciembre 9.174.125 9.385.110 -210.985 -2,25 

TOTALES 122.564.755 144.246.680 -21.681.925 -15,03 
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1.3.- VOLUMENES COMERCIALIZADOS DE FRUTAS DURANTE EL AÑO 2.014 

2.014 2.013 DIFERENCIAS

M E S E S Kilogramos Kilogramos Kilogramos %

Enero 5.651.440 6.157.310 -505.870 -8,22 
Febrero 4.351.115 4.989.800 -638.685 -12,80 
Marzo 5.126.940 5.176.010 -49.070 -0,95 
Abril 4.755.900 5.875.890 -1.119.990 -19,06 
Mayo 5.893.395 7.805.450 -1.912.055 -24,50 
Junio 4.548.300 8.349.930 -3.801.630 -45,53 
Julio 5.372.500 6.124.310 -751.810 -12,28 
Agosto 3.690.065 4.261.220 -571.155 -13,40 
Septiembre 3.940.760 4.711.750 -770.990 -16,36 
Octubre 5.058.670 5.631.230 -572.560 -10,17 
Noviembre 3.717.110 5.232.730 -1.515.620 -28,96 
Diciembre 4.176.740 4.234.610 -57.870 -1,37 

TOTALES 56.282.935 68.550.240 -12.267.305 -17,90 
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1.4.- VOLUMENES COMERCIALIZADOS DE HORTALIZAS DURANTE EL AÑO 2.014

2.014 2.013

M E S E S Kilogramos Kilogramos Kilogramos %

Enero 5.003.270 5.558.480 -555.210 -9,99 
Febrero 3.898.125 5.249.595 -1.351.470 -25,74 
Marzo 5.632.160 5.371.745 260.415 4,85
Abril 5.269.620 6.262.980 -993.360 -15,86 
Mayo 4.260.265 5.652.145 -1.391.880 -24,63 
Junio 3.458.500 5.730.200 -2.271.700 -39,64 
Julio 4.711.595 4.652.090 59.505 1,28
Agosto 3.312.350 4.252.630 -940.280 -22,11 
Septiembre 3.911.900 4.408.610 -496.710 -11,27 
Octubre 4.736.430 4.833.950 -97.520 -2,02 
Noviembre 3.628.380 3.729.360 -100.980 -2,71 
Diciembre 3.522.985 3.639.750 -116.765 -3,21 

TOTALES 51.345.580 59.341.535 -7.995.955 -13,47 

DIFERENCIAS
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1.5.- VOLUMENES COMERCIALIZADOS DE PATATAS DURANTE EL AÑO 2.014

2.014 2.013 DIFERENCIAS

M E S E S Kilogramos Kilogramos Kilogramos %

Enero 1.634.500 1.820.430 -185.930 -10,21 
Febrero 1.224.900 1.523.800 -298.900 -19,62 
Marzo 1.468.710 1.587.830 -119.120 -7,50 
Abril 1.245.850 1.411.925 -166.075 -11,76 
Mayo 1.431.950 1.912.100 -480.150 -25,11 
Junio 1.266.800 1.066.100 200.700 18,83
Julio 847.850 1.074.250 -226.400 -21,08 
Agosto 705.730 639.000 66.730 10,44
Septiembre 1.101.450 1.410.250 -308.800 -21,90 
Octubre 1.411.400 1.035.170 376.230 36,34
Noviembre 1.122.700 1.363.300 -240.600 -17,65 
Diciembre 1.474.400 1.510.750 -36.350 -2,41 

TOTALES 14.936.240 16.354.905 -1.418.665 -8,67 
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1.6.- VARIEDADES DE FRUTAS COMERCIALIZADAS EN EL 2.014 COMPARADAS CON EL AÑO ANTERIOR

2.014 2.013 DIFERENCIAS

F R U T A S Kilogramos Kilogramos Kilogramos %

Aguacate 291.650 242.160 49.490 20,44
Albaricoque 267.600 658.600 -391.000 -59,37 
Castañas 235.010 167.760 67.250 40,09
Cerezas y Picotas 776.865 939.750 -162.885 -17,33 
Chirimoyas 1.076.720 1.348.610 -271.890 -20,16 
Ciruelas 574.970 386.840 188.130 48,63
Dátiles 32.100 25.850 6.250 24,18
Fresones 2.083.350 3.585.000 -1.501.650 -41,89 
Granadas 76.600 40.150 36.450 90,78
Higo Chumbo 11.500 10.760 740 6,88
Higos y Brevas 114.490 157.090 -42.600 -27,12 
Kakis 400.400 579.910 -179.510 -30,95 
Kiwi 1.437.200 1.587.300 -150.100 -9,46 
Limones 1.591.150 1.620.850 -29.700 -1,83 
Mandarinas 2.390.300 2.479.500 -89.200 -3,60 
Mangos 177.250 180.000 -2.750 -1,53 
Manzana 4.496.290 5.973.180 -1.476.890 -24,73 
Melocotón 2.977.295 3.577.530 -600.235 -16,78 
Melones 3.850.270 5.328.690 -1.478.420 -27,74 
Membrillos 86.250 99.750 -13.500 -13,53 
Naranjas 17.753.205 18.427.280 -674.075 -3,66 
Nectarinas 226.730 463.050 -236.320 -51,04 
Nisperos 434.000 619.510 -185.510 -29,94 
Nueces 127.670 141.770 -14.100 -9,95 
Pera 1.467.960 2.535.690 -1.067.730 -42,11 
Piña 1.297.100 1.794.350 -497.250 -27,71 
Platanos y Bananas 6.476.600 7.725.650 -1.249.050 -16,17 
Pomelos 49.150 52.800 -3.650 -6,91 
Sandias 3.758.200 6.270.340 -2.512.140 -40,06 
Uvas 1.513.280 1.368.400 144.880 10,59
Resto frutas 231.780 162.120 69.660 42,97

T O T A L E S 56.282.935 68.550.240 -12.267.305 -17,90 
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1.7.- VARIEDADES DE HORTALIZAS COMERCIALIZADAS EN EL 2.014 COMPARADAS CON EL AÑO ANTERIOR

2.014 2.013 DIFERENCIAS

H O R T A L I Z A S Kilogramos Kilogramos Kilogramos %

Acelga 490.095 397.100 92.995 23,42
Ajos 304.850 349.320 -44.470 -12,73 
Alcachofas 1.316.240 1.474.720 -158.480 -10,75 
Apio 48.000 62.780 -14.780 -23,54 
Berenjenas 825.800 1.047.870 -222.070 -21,19 
Boniatos 205.250 355.800 -150.550 -42,31 
Brocolis 69.900 64.900 5.000 7,70
Calabacines 1.157.300 1.159.780 -2.480 -0,21 
Calabazas 155.370 186.820 -31.450 -16,83 
Cardos 9.900 13.670 -3.770 -27,58 
Cebollas 1.804.190 1.813.170 -8.980 -0,50 
Cebolletas 1.176.100 1.605.630 -429.530 -26,75 
Coles 795.130 972.030 -176.900 -18,20 
Coliflor 954.630 1.229.300 -274.670 -22,34 
Endivias 18.100 41.700 -23.600 -56,59 
Escarolas 307.220 354.070 -46.850 -13,23 
Esparragos 393.340 276.675 116.665 42,17
Espinaca 470.580 430.460 40.120 9,32
Guisante 3.150 9.800 -6.650 -67,86 
Haba verde 786.175 965.680 -179.505 -18,59 
Judias verdes 579.660 919.050 -339.390 -36,93 
Lechuga 9.762.370 12.072.495 -2.310.125 -19,14 
Pepinos 1.497.640 1.900.320 -402.680 -21,19 
Perejil 262.820 343.850 -81.030 -23,57 
Pimientos 5.133.080 7.111.800 -1.978.720 -27,82 
Puerros 255.540 276.780 -21.240 -7,67 
Rábanos y rabanillas 62.850 75.450 -12.600 -16,70 
Remolacha 35.350 25.050 10.300 41,12
Setas y Champiñon 885.980 775.445 110.535 14,25
Tomates 19.897.495 20.551.770 -654.275 -3,18 
Zanahorias 1.624.760 2.363.600 -738.840 -31,26 
Resto Hortalizas 56.715 114.650 -57.935 -50,53 

51.345.580 59.341.535 -7.995.955 -13,47 
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1.8.- PRODUCTOS DE MAYOR COMERCIALIZACION DURANTE EL AÑO 2.014

2.014 2.013 DIFERENCIAS

PRODUCTOS Kilogramos % Kilogramos % Kilogramos %

F R U T A S :

Naranjas 17.753.205 31,5 18.427.280 26,9 -674.075 -3,66 
Manzanas 4.496.290 8,0 5.973.180 8,7 -1.476.890 -24,73 
Melones 3.850.270 6,8 5.328.690 7,8 -1.478.420 -27,74 
Platanos y Bananas 6.476.600 11,5 7.725.650 11,3 -1.249.050 -16,17 
Pera 1.467.960 2,6 2.535.690 3,7 -1.067.730 -42,11 
Sandías 3.758.200 6,7 6.270.340 9,1 -2.512.140 -40,06 
Mandarinas 2.390.300 4,2 2.479.500 3,6 -89.200 -3,60 
Melocotón 2.977.295 5,3 3.577.530 5,2 -600.235 -16,78 
Limones 1.591.150 2,8 1.620.850 2,4 -29.700 -1,83 
Uvas 1.513.280 2,7 1.368.400 2,0 144.880 10,59
Chirimoyas 1.076.720 1,9 1.348.610 2,0 -271.890 -20,16 
Resto Frutas 8.931.665 15,9 11.894.520 17,4 -2.962.855 -24,91 

SUMA 56.282.935 100,0 68.550.240 100,0 -12.267.305 -17,90 

Tomates 19.897.495 38,8 20.551.770 34,6 -654.275 -3,18 
Lechuga 9.762.370 19,0 12.072.495 20,3 -2.310.125 -19,14 
Pimientos 5.133.080 10,0 7.111.800 12,0 -1.978.720 -27,82 
Cebollas 1.804.190 3,5 1.813.170 3,1 -8.980 -0,50 
Judias verdes 579.660 1,1 919.050 1,5 -339.390 -36,93 
Zanahorias 1.624.760 3,2 2.363.600 4,0 -738.840 -31,26 
Pepinos 1.497.640 2,9 1.900.320 3,2 -402.680 -21,19 
Alcachofas 1.316.240 2,6 1.474.720 2,5 -158.480 -10,75 
Cebolletas 1.176.100 2,3 1.605.630 2,7 -429.530 -26,75 
Resto Hortalizas 8.554.045 16,7 9.528.980 16,1 -974.935 -10,23 

SUMA 51.345.580 100,0 59.341.535 100,0 -7.995.955 -13,47 

R E S U M E N

FRUTAS 56.282.935 45,9 68.550.240 47,5 -12.267.305 -17,90 

HORTALIZAS 51.345.580 41,9 59.341.535 41,1 -7.995.955 -13,47 

PATATAS 14.936.240 12,2 16.354.905 11,3 -1.418.665 -8,67 

TOTAL 122.564.755 100,0 144.246.680 100,0 -21.681.925 -15,03 
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2.- P R E C I O S

2.1.- PRECIOS MEDIOS PONDERADOS DE FRUTAS DURANTE EL AÑO 2.014

2.014 2.013 DIFERENCIAS

M E S E S P.M.P P.M.P P.M.P. %

Enero 0,97 1,03 -0,06 -5,83 
Febrero 0,89 0,94 -0,05 -5,32 
Marzo 0,90 0,77 0,13 16,88
Abril 0,89 0,89 0,00 0,00
Mayo 1,21 0,99 0,22 22,22
Junio 0,97 0,91 0,06 6,59
Julio 0,72 0,96 -0,24 -25,00 
Agosto 0,78 0,91 -0,13 -14,29 
Septiembre 0,88 0,83 0,05 6,02
Octubre 0,97 0,94 0,03 3,19
Noviembre 0,99 1,00 -0,01 -1,00 
Diciembre 0,91 0,88 0,03 3,41

P.M.P 0,93 0,93 0,00 0,00
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2.2.- PRECIOS MEDIOS PONDERADOS DE HORTALIZAS DURANTE EL AÑO 2.014

2.014 2.013 DIFERENCIAS

M E S E S P.M.P P.M.P P.M.P. %

Enero 0,75 0,95 -0,20 -21,05 
Febrero 0,71 0,77 -0,06 -7,79 
Marzo 0,80 0,83 -0,03 -3,61 
Abril 0,80 0,70 0,10 14,29
Mayo 0,77 0,73 0,04 5,48
Junio 0,72 0,67 0,05 7,46
Julio 0,68 0,75 -0,07 -9,33 
Agosto 0,53 0,65 -0,12 -18,46 
Septiembre 0,61 0,71 -0,10 -14,08 
Octubre 0,58 0,56 0,02 3,57
Noviembre 0,59 0,60 -0,01 -1,67 
Diciembre 0,72 0,72 0,00 0,00

P.M.P 0,70 0,73 -0,03 -4,11 
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2.3.- PRECIOS MEDIOS PONDERADOS DE PATATAS DURANTE EL AÑO 2.014

2.014 2.013 DIFERENCIAS

M E S E S P.M.P P.M.P P.M.P. %

Enero 0,31 0,35 -0,04 -11,43 
Febrero 0,32 0,35 -0,03 -8,57 
Marzo 0,26 0,39 -0,13 -33,33 
Abril 0,28 0,40 -0,12 -30,00 
Mayo 0,31 0,51 -0,20 -39,22 
Junio 0,33 0,52 -0,19 -36,54 
Julio 0,21 0,46 -0,25 -54,35 
Agosto 0,21 0,45 -0,24 -53,33 
Septiembre 0,21 0,43 -0,22 -51,16 
Octubre 0,20 0,40 -0,20 -50,00 
Noviembre 0,20 0,28 -0,08 -28,57 
Diciembre 0,32 0,32 0,00 0,00

P.M.P 0,27 0,40 -0,13 -32,50 
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2.4.- PRECIOS MEDIOS PONDERADOS DEL SECTOR HORTOFRUTICOLA EN EL AÑO 2.014 

2.014 2.013 DIFERENCIAS

M E S E S P.M.P P.M.P P.M.P. %

Enero 0,79 0,91 -0,12 -13,19 
Febrero 0,74 0,79 -0,05 -6,33 
Marzo 0,78 0,76 0,02 2,63
Abril 0,78 0,75 0,03 4,00
Mayo 0,94 0,83 0,11 13,25
Junio 0,79 0,79 0,00 0,00
Julio 0,66 0,83 -0,17 -20,48 
Agosto 0,62 0,76 -0,14 -18,42 
Septiembre 0,68 0,73 -0,05 -6,85 
Octubre 0,71 0,73 -0,02 -2,74 
Noviembre 0,71 0,76 -0,05 -6,58 
Diciembre 0,74 0,73 0,01 1,37

P.M.P. 0,75 0,78 -0,03 -3,85 
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1.- MOVIMIENTO DE MERCANCIAS

1.1.- MERCANCIAS COMERCIALIZADAS DURANTE EL AÑO 2.014

ANUAL MENSUAL DIARIO
250 media promedio

PESCADO FRESCO 5.631.155 511.923 22.525
PESCADO CONGELADO 420.770 38.252 1.683
MARISCO FRESCO 2.264.420 205.856 9.058
MARISCO CONGELADO 589.710 53.610 2.359

TOTAL PESCADO 6.051.925 550.175 24.208

TOTAL MARISCO 2.854.130 259.466 11.417

TOTAL SECTOR 8.906.055 809.641 35.624

63%

5%

25%

7%

COMERCIALIZACION  PRODUCTOS DEL MAR

PESCADO FRESCO PESCADO CONGELADO

MARISCO FRESCO MARISCO CONGELADO
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1.2.- VOLUMENES TOTALES DE PESCADO COMERCIALIZADOS EN EL AÑO 2.014

2.014 2.013 DIFERENCIAS

M E S E S Kilogramos Kilogramos Kilogramos %

Enero 657.840 923.875 -266.035 -28,80 
Febrero 736.410 749.020 -12.610 -1,68 
Marzo 561.660 789.535 -227.875 -28,86 
Abril 781.005 803.900 -22.895 -2,85 
Mayo 702.750 877.180 -174.430 -19,89 
Junio 661.165 759.910 -98.745 -12,99 
Julio 1.017.680 929.970 87.710 9,43
Agosto 862.235 1.140.340 -278.105 -24,39 
Septiembre 716.400 620.000 96.400 15,55
Octubre 695.080 729.635 -34.555 -4,74 
Noviembre 715.360 789.820 -74.460 -9,43 
Diciembre 798.470 805.630 -7.160 -0,89 

TOTALES 8.906.055 9.918.815 -1.012.760 -10,21 
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1.3.- VOLUMENES COMERCIALIZADOS DE PESCADO FRESCO EN EL AÑO 2.014

2.014 2.013 DIFERENCIAS

M E S E S Kilogramos Kilogramos Kilogramos %

Enero 576.940 842.965 -266.025 -31,56 
Febrero 656.610 679.120 -22.510 -3,31 
Marzo 476.850 717.685 -240.835 -33,56 
Abril 698.205 726.090 -27.885 -3,84 
Mayo 614.350 799.730 -185.380 -23,18 
Junio 586.465 681.910 -95.445 -14,00 
Julio 922.160 850.570 71.590 8,42
Agosto 779.835 1.052.740 -272.905 -25,92 
Septiembre 636.300 525.580 110.720 21,07
Octubre 595.780 639.025 -43.245 -6,77 
Noviembre 632.610 700.620 -68.010 -9,71 
Diciembre 719.470 723.930 -4.460 -0,62 

TOTALES 7.895.575 8.939.965 -1.044.390 -11,68 
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1.4.- VOLUMENES COMERCIALIZADOS DE PESCADO CONGELADO DURANTE EL AÑO 2.014

2.014 2.013

M E S E S Kilogramos Kilogramos Kilogramos %

Enero 80.900 80.910 -10 -0,01 
Febrero 79.800 69.900 9.900 14,16
Marzo 84.810 71.850 12.960 18,04
Abril 82.800 77.810 4.990 6,41
Mayo 88.400 77.450 10.950 14,14
Junio 74.700 78.000 -3.300 -4,23 
Julio 95.520 79.400 16.120 20,30
Agosto 82.400 87.600 -5.200 -5,94 
Septiembre 80.100 94.420 -14.320 -15,17 
Octubre 99.300 90.610 8.690 9,59
Noviembre 82.750 89.200 -6.450 -7,23 
Diciembre 79.000 81.700 -2.700 -3,30 

TOTALES 1.010.480 978.850 31.630 3,23

DIFERENCIAS
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1.5.- ESPECIES COMERCIALIZADAS DE P. FRESCO EN EL 2.014 COMPARADAS CON EL AÑO ANTERIOR

2.014 2.013 DIFERENCIAS

PESCADO: Kilogramos Kilogramos Kilogramos %
Bacaladilla 499.830 699.070 -199.240 -28,50 
Bacalao 137.350 78.540 58.810 74,88
Besugo 2.950 3.600 -650 -18,06 
Boga 6.400 6.900 -500 -7,25 
Bonito 5.960 11.100 -5.140 -46,31 
Boquerón 1.265.090 1.672.475 -407.385 -24,36 
Brótola 70.360 77.210 -6.850 -8,87 
Faneca 20.500 27.500 -7.000 -25,45 
Gallo 3.750 2.650 1.100 41,51
Japuta 500 500 0 0,00
Jurel 299.740 379.630 -79.890 -21,04 
Lenguado 44.770 33.260 11.510 34,61
Merluza 468.920 507.150 -38.230 -7,54 
Pescadilla 201.100 252.850 -51.750 -20,47 
Pez Espada 55.650 106.910 -51.260 -47,95 
Raya 8.600 17.270 -8.670 -50,20 
Sardina 523.650 680.720 -157.070 -23,07 
Tintorera 319.590 342.050 -22.460 -6,57 
Trucha 126.400 96.330 30.070 31,22
Resto 1.570.045 1.425.995 144.050 10,10

MARISCO:
Almejas y Chirlas 812.400 884.610 -72.210 -8,16 
Calamar 73.505 129.710 -56.205 -43,33 
Cangrejo 25.380 29.350 -3.970 -13,53 
Cigala 107.180 86.680 20.500 23,65
Gamba 224.660 176.925 47.735 26,98
Langostino 3.050 1.850 1.200 64,86
Mejillón 514.785 540.480 -25.695 -4,75 
Pulpo 5.500 24.980 -19.480 -77,98 
Quisquilla 5.400 6.200 -800 -12,90 
Resto 492.560 637.470 -144.910 -22,73 

T O T A L E S 7.895.575 8.939.965 -1.044.390 -11,68 
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1.6.- ESPECIES COMERCIALIZADAS DE P. CONGELADO EN EL 2.014 COMPARADAS CON EL AÑO ANTERIOR

2.014 2.013 DIFERENCIAS

CONGELADO: Kilogramos Kilogramos Kilogramos %

Pescadilla y Pescada 44.800 25.250 19.550 77,43
Lenguado 76.850 57.000 19.850 34,82
Merluza 68.250 63.250 5.000 7,91
Pez Espada 34.950 47.600 -12.650 -26,58 
Resto Congelados 195.920 160.310 35.610 22,21
Marisco 589.710 625.440 -35.730 -5,71 

T O T A L E S 1.010.480 978.850 31.630 3,23
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1.7.- ESPECIES DE MAYOR COMERCIALIZACION DURANTE EL AÑO 2.014

2.014 % 2.013 % DIFERENCIAS

PRODUCTOS Kilogramos Kilogramos Kilogramos %

PESCADO FRESCO

Boquerón 1.265.090 16,02 1.672.475 18,71 -407.385 -24,36 
Jurel 299.740 3,80 379.630 4,25 -79.890 -21,04 
Sardina 523.650 6,63 680.720 7,61 -157.070 -23,07 
Pescadilla 201.100 2,55 252.850 2,83 -51.750 -20,47 
Tintorera 319.590 4,05 342.050 3,83 -22.460 -6,57 
Resto 3.021.985 38,27 3.093.985 34,61 -72.000 -2,33 

MARISCO FRESCO

Almejas y Chirlas 812.400 10,29 884.610 9,90 -72.210 -8,16 
Gamba 224.660 2,85 176.925 1,98 47.735 26,98
Mejillón 514.785 6,52 540.480 6,05 -25.695 -4,75 
Resto 712.575 9,02 916.240 10,25 -203.665 -22,23 

SUMA 7.895.575 100,00 8.939.965 100,00 -1.044.390 -11,68 

PESCADO CONGELADO:

Marisco 589.710 58,36 625.440 63,90 -35.730 -5,71 
Pescadilla y Pescada 44.800 4,43 25.250 2,58 19.550 77,43
Lenguado 76.850 7,61 57.000 5,82 19.850 34,82
Merluza 68.250 6,75 63.250 6,46 5.000 7,91
Resto 230.870 22,85 207.910 21,24 22.960 11,04

SUMA 1.010.480 100,00 978.850 100,00 31.630 3,23

R E S U M E N

PRODUCTOS FRESCOS 7.895.575 88,65 8.939.965 90,13 -1.044.390 -11,68 
PRODUCTOS CONGELADOS 1.010.480 11,35 978.850 9,87 31.630 3,23

TOTAL SECTOR 8.906.055 100,00 9.918.815 100,00 -1.012.760 -10,21 
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2.- PRECIOS

2.1.- PRECIOS MEDIOS PONDERADOS DE PESCADO FRESCO DURANTE EL AÑO 2.014

2.014 2.013 DIFERENCIAS

M E S E S P.M.P P.M.P P.M.P. %

Enero 5,30 5,36 -0,06 -1,12 
Febrero 5,74 5,05 0,69 13,66
Marzo 5,73 5,43 0,30 5,52
Abril 4,94 4,29 0,65 15,15
Mayo 5,19 4,42 0,77 17,42
Junio 5,66 5,05 0,61 12,08
Julio 4,98 3,91 1,07 27,37
Agosto 4,74 4,10 0,64 15,61
Septiembre 5,71 3,82 1,89 49,48
Octubre 4,18 4,74 -0,56 -11,81 
Noviembre 4,42 4,00 0,42 10,50
Diciembre 6,10 4,99 1,11 22,24

P.M.P. 5,21 4,59 0,62 13,51
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2.2.- PRECIOS MEDIOS PONDERADOS DE CONGELADOS DURANTE EL AÑO 2.014

2.014 2.013 DIFERENCIAS

M E S E S P.M.P P.M.P P.M.P. %

Enero 9,71 9,02 0,69 7,65
Febrero 11,17 7,35 3,82 51,97
Marzo 7,68 7,20 0,48 6,67
Abril 8,33 8,30 0,03 0,36
Mayo 8,45 7,77 0,68 8,75
Junio 7,82 7,50 0,32 4,27
Julio 8,92 6,57 2,35 35,77
Agosto 8,67 7,43 1,24 16,69
Septiembre 8,27 9,31 -1,04 -11,17 
Octubre 8,49 7,12 1,37 19,24
Noviembre 7,58 8,55 -0,97 -11,35 
Diciembre 8,43 8,20 0,23 2,80

P.M.P. 8,62 7,89 0,73 9,25
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2.3.- PRECIOS MEDIOS PONDERADOS DEL SECTOR PESCADOS EN EL AÑO 2.014

2.014 2.013 DIFERENCIAS

M E S E S P.M.P P.M.P P.M.P. %

Enero 5,84 5,68 0,16 2,82
Febrero 6,33 5,27 1,06 20,11
Marzo 6,02 5,59 0,43 7,69
Abril 5,30 4,68 0,62 13,25
Mayo 5,60 4,71 0,89 18,90
Junio 5,91 5,30 0,61 11,51
Julio 5,35 4,14 1,21 29,23
Agosto 5,11 4,36 0,75 17,20
Septiembre 6,00 4,66 1,34 28,76
Octubre 4,80 5,03 -0,23 -4,57 
Noviembre 4,78 4,51 0,27 5,99
Diciembre 6,33 5,31 1,02 19,21

P. M. P. 5,59 4,91 0,68 13,85
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1.1.- DECOMISOS

2.014 2.013

MERCADO FRUTAS/HORTALIZAS

FRUTAS Y HORTALIZAS 140.209 116.843

PATATAS 70.500 20.100

MERCADO DE PESCADOS

PESCADO FRESCO 66.586 53.470

PESCADO INMADURO 35 15

PESCADOS CONGELADO 7.871 7.290

T O T A L   D E C O M I S A D O 285.201 197.718

GENEROS DECOMISADOS EN LOS MERCADOS POR LA INSPECCION VETERINARIA

P R O D U C T O S K I L O G R A M O S 



w w w . m e r c a g r a n a d a . e s

www.mercagranada.es 89



www.mercagranada.es90

w w w . m e r c a g r a n a d a . e s

%
M E S E S Carga Descarga Carga Descarga Carga Descarga Carga Descarga

Enero 17.994 4.818 17.092 4.724 902 94 5,28 1,99
Febrero 16.583 4.804 15.849 4.631 734 173 4,63 3,74
Marzo 19.056 5.773 18.317 4.555 739 1.218 4,03 26,74
Abril 19.851 5.655 19.499 5.870 352 -215 1,81 -3,66 
Mayo 21.102 6.184 19.386 5.612 1.716 572 8,85 10,19
Junio 17.656 5.240 19.124 6.121 -1.468 -881 -7,68 -14,39 
Julio 21.762 4.989 19.943 6.116 1.819 -1.127 9,12 -18,43 
Agosto 18.409 3.867 18.135 5.169 274 -1.302 1,51 -25,19 
Septiembre 19.445 5.428 18.478 4.931 967 497 5,23 10,08
Octubre 21.118 5.014 20.965 5.631 153 -617 0,73 -10,96 
Noviembre 18.495 4.857 18.912 5.268 -417 -411 -2,20 -7,80 
Diciembre 18.302 4.889 18.160 4.908 142 -19 0,78 -0,39 

SUMA 229.773 61.518 223.860 63.536 5.913 -2.018 2,64 -3,18 

BONOS (ANUAL) 36.750 55.750 27.639 58.515 9.111 -2.765 32,96 -4,73 

TOTAL 266.523 117.268 251.499 122.051 15.024 -4.783 5,97 -3,92 

MOVIMIENTO DE VEHICULOS

1.1.- MOVIMIENTO DE ENTRADAS DE VEHICULOS A LA UNIDAD ALIMENTARIA DURANTE EL AÑO 2.014

2.014 2.013 DIFERENCIAS
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MESES Hasta 1 Tm De1 a 4 Tm De 4 a 8 Tm Más de 8 Tm 2.014 2.013 DIFERENCIA %

Enero 8.559 12.442 281 1.530 22.812 21.816 996 4,57
Febrero 7.989 11.591 383 1.424 21.387 20.480 907 4,43
Marzo 9.335 13.616 269 1.609 24.829 22.872 1.957 8,56
Abril 9.600 14.048 260 1.598 25.506 25.369 137 0,54
Mayo 10.372 14.652 338 1.924 27.286 24.998 2.288 9,15
Junio 8.740 12.291 318 1.547 22.896 25.245 -2.349 -9,30 
Julio 9.871 14.518 329 2.033 26.751 26.059 692 2,66
Agosto 8.375 12.151 257 1.493 22.276 23.304 -1.028 -4,41 
Septiembre 9.429 13.473 251 1.720 24.873 23.409 1.464 6,25
Octubre 9.637 14.221 305 1.969 26.132 26.596 -464 -1,74 
Noviembre 8.743 12.653 286 1.670 23.352 24.180 -828 -3,42 
Diciembre 9.063 12.186 252 1.690 23.191 23.068 123 0,53

SUMA 109.713 157.842 3.529 20.207 291.291 287.396 3.895 1,36

BONOS (ANUAL) 21.750 49.500 3.250 18.000 92.500 86.154 6.346 7,37

TOTAL 131.463 207.342 6.779 38.207 383.791 373.550 10.241 2,74

1.2.- CLASIFICACION DE ENTRADAS DE VEHICULOS A LA UNIDAD ALIMENTARIA DURANTE EL AÑO 2.014

VEHICULOS TOTALES

34%
54%

2%10%

CLASIFICACION DE VEHICULOS
Hasta 1 Tm De1 a 4 Tm De 4 a 8 Tm Más de 8 Tm
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